
 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Juiz de Fora 

Campus Governador Valadares 

 

____________________________________________________________________________ 
Universidade Federal de Juiz de Fora - Campus Governador Valadares 

Rua Israel Pinheiro, 2000, Bairro Universitário 

Governador Valadares - MG - 35020-220 

 

DIREÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA 

 

PORTARIA N° 27, de 6 de dezembro de 2017 

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Vida do Campus da UFJF em Governador 

Valadares, Professor Dr. Ângelo Márcio Leite Denadai, no uso de suas atribuições e 

competências, que lhe são conferidas por disposições legais e estatutárias: 

RESOLVE: 

Art. 1o. Nomear o professor Paulo Roberto Rodrigues Bicalho SIAPE: 2092176 coordenador 

do Estágio de Urgência e Emergência do curso de Medicina do campus GV; e o professor Thiago 

Andrade Alves -  SIAPE: 1761529 vice coordenador do Estágio de Urgência e Emergência do 

curso de Medicina do campus GV. 

Art. 2o. Nomear o professor João Douglas Nico - SIAPE 2230070 coordenador do Estágio de 

Cirurgia do curso de Medicina do campus GV; e o professor Marcus Flávio Carvalho e Carvalho 

– SIAPE 2140451 vice coordenador do Estágio de Cirurgia do curso de Medicina do campus GV 

Art. 3o. Nomear prof. Adhemar Dias Figueiredo - SIAPE 2340954 coordenador do Estágio de 

Atenção Primária à Saúde do curso de Medicina do campus GV. 

Art. 4o. Nomear o professor Eduardo Viana Lobato - SIAPE 2123945 coordenador do Estágio 

de Clínica Médica do curso de Medicina do campus GV; e o prof. Pedro Paulo Lopes de Oliveira 

Júnior - SIAPE 2376542 vice coordenador do estágio de Clínica Médica do curso de Medicina 

do campus GV. 

Art. 5o. Nomear a professora Tânia Maria Barreto Rodrigues - SIAPE 2126553 coordenadora 

do Estágio de Pediatria do curso de Medicina do campus GV; e a profa. Elaine Rosa Arruda de 

Paula -SIAPE 2442452 vice coordenadora do Estágio de Pediatria do curso de Medicina do 

campus GV. 

Art. 6o. Nomear o prof. Fredson Guilherme Gomes - SIAPE: 1605385 coordenador do Estágio 

de Ginecologia e Obstetrícia do curso de Medicina do campus GV. 

Art. 7o. Nomear o professor Pedro Pacheco Paes -  SIAPE 1285153 coordenador do Estágio de 

Saúde Mental do curso de Medicina do campus GV; e a professora Juliana Rezende Leal -  

SIAPE 1841262 vice coordenadora do Estágio de Saúde Mental do curso de Medicina do campus 

GV. 



 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Juiz de Fora 

Campus Governador Valadares 

 

____________________________________________________________________________ 
Universidade Federal de Juiz de Fora - Campus Governador Valadares 

Rua Israel Pinheiro, 2000, Bairro Universitário 

Governador Valadares - MG - 35020-220 

 

Art. 8o. Nomear a professora Waneska Alexandra Alves - SIAPE 1655123 coordenadora do 

Estágio de Saúde Coletiva do curso de Medicina do campus GV; e a professora Eulilian Dias 

de Freitas - SIAPE: 1105560 vice coordenadora do estágio de Saúde Coletiva do curso de 

Medicina do campus GV. 

Art. 9o. Designar a carga horária de 10h semanais para o cargo de coordenador de estágio 

e 05h semanais para o cargo de vice coordenador de estágio do curso de Medicina do 

campus GV, ratificando decisão da Comissão Orientadora de Estágio (COE), aprovada em 

reunião da Câmara Departamental do Departamento de Medicina. 

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Governador Valadares, 26 de julho de 2017. 

 

 

 Prof.º Dr.º Ângelo Márcio Leite Denadai  

Presidente do Instituto de Ciências da Vida 

 Universidade Federal de Juiz de Fora 

Campus Governador Valadares 

 

 


